
PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.03.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 02-06 Jan-Mar/2009 

 

 
13 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-BVB, de 21 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, conforme Processo nº 08749-0000025/08-

DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 20/FUNAI/AER/BVB, de 30 de abril de 2008, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 08-12, de 27 de junho de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO LARANJEIRA BARBOSA  

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-BVB, de 21 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, conforme Processo nº 08749-0233/07-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 21/FUNAI/AER/BVB, de 30 de abril de 2008, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 08-12, de 27 de junho de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO LARANJEIRA BARBOSA  

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-BVB, de 21 de janeiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, conforme Processo nº 08749-0219/07-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 22/FUNAI/AER/BVB, de 30 de abril de 2008, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 08-12, de 27 de junho de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO LARANJEIRA BARBOSA  

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-OYK, de 18 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

OIAPOQUE-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES/2002, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor LUIZ WALLAC OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 

Chefe do Serviço de Assistência, matrícula nº 132517, e, em seus impedimentos, o servidor DOMINGO SANTA ROSA, 

Técnico Agrícola e Pecuária, matrícula SIAPE nº 0446521, para fiscalizarem o nº 263/2007, da empresa NOSERGEL 

VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S.A referente a prestação de Serviços de VIGILÂNCIA ARMADA, no 

âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ESTELA MARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

Administradora Regional  



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.03.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 02-06 Jan-Mar/2009 

 

 
14 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-TBT, de 13 de março de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE TABATINGA-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALÍRIO MENDES MORAES, Monitor Bilíngüe S-III, matrícula 

nº 0447638, e em seus impedimentos, a servidora MARILENE DIAS VIEIRA, Monitora Bilíngüe S-III, matrícula nº 

0446125, para fiscalizarem o Contrato da AER/TBT nº 001/2009, referente à contratação de Apoios Administrativos 

firmado entre Maxxiservice Administradora de Serviços Terceirizados e AER/FUNAI/TBT, no âmbito desta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DARCY BIBIANO MURATÚ 

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-CGB, de 16  de março de 2009. 

 O ADMINISTRADOR REGIONAL  DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ 

-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de Dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. nº 60/GAB./NAL VLH/RO, 

R E S O L V E :  

Art.  1° Delegar competência aos servidores: LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo  de 

Técnico em Contabilidade, matrícula  Siape nº 0444561, NI-S.III e em seus impedimentos a servidora NERLI POLLI, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula Siape nº 0447002, NS-S.III, para fins de fiscalizar o Contrato de 

nº 25/2009 – celebrado entre a AER/Cuiabá/MT, e a Empresa MWF CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA LTDA, 

cujo objeto é a Prestação de Serviços Administrativos na Unidade da FUNAI em Vilhena/RO, com vigência de cinco anos a 

partir de sua publicação.                                

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-CGB, de 16  de março de 2009. 

 O ADMINISTRADOR REGIONAL  DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ 

-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de Dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. nº 61/GAB./NAL VLH/RO, 

R E S O L V E :  

Art.  1° Delegar competência aos servidores: LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo  de 

Técnico em Contabilidade, matrícula  Siape nº 0444561, NI-S.III e em seus impedimentos a servidora NERLI POLLI, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula Siape nº 0447002, NS-S.III, para fins de fiscalizar o Contrato de 

nº 26/2009 – celebrado entre a AER/Cuiabá/MT, e a Empresa SOUZA & FILHOS, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 

Limpeza na Unidade da FUNAI em Vilhena/RO, com vigência de cinco anos a partir de sua publicação. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional 

 

 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-LDA, de 19 de março de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.03.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 02-06 Jan-Mar/2009 

 

 
15 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 de 17.03.93, e Memo nº 026/SEAS/2009/Sub, de 19/03/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria nº 018/FUNAI/AER-LDA, de 20 de dezembro de 2006, publicada 

no Boletim de Serviço da Funai nº 24, de 05 de janeiro de 2007, que designou a servidora LAZARA DARLENE 

BITTENCOURT, ocupante do cargo de Auxiliar Técnica de Ensino, NI-S.III, matrícula SIAPE 0446280, para substituir a 

Chefe do Serviço de Assistência, código DAS-101.1, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EVELISE VIVEIROS MACHADO 

Administradora Substituta 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-LDA, de 19 de março de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE LONDRINA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93 de 17.03.93, e Memo nº 026/SEAS/2009/Sub, de 19/03/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora IRMA BASSO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matricula SIAPE 0444476, para substituir a Chefe de Serviço de Assistência, código DAS-101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e ou eventuais.  

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EVELISE VIVEIROS MACHADO 

Administradora Substituta 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-MCP, de 20 de março de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MACAPÁ-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12.12.2002,  

RESOLVE: 

Art. 1º Delegar competência aos servidores ZANILTON VIANNA DOS ANJOS, Assistente 

Administrativo NI-S.III, matrícula Siape nº 1011789, e em seus impedimentos o servidor JACKSON DA SILVA 

BARBOSA, Artífice de Mecânica, NI-S.III, matrícula nº 1052808, para fiscalizarem o Contrato nº 198/2008 da Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FREDERICO DE MIRANDA OLIVEIRA 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-MAB, de 24 de março de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.03.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 02-06 Jan-Mar/2009 

 

 
16 

O ADMINISTRADOR SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MARABÁ-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições legais que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002.  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao Servidor LUIS XIMENDES SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0443827, ocupante do em comissão de Chefe de Posto Indígena, código DAS 101.1, lotado no Posto Indígena 

Flexeira, para atuar como Fiscal do Contrato Emergencial nº 35/2009, firmado entre a Fundação Nacional do Índio – 

FUNAI e a TOP GAN SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA – LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 09.092.426/0001-97, na 

prestação de serviços de vigilância armada para atuarem nas dependências da sede, no âmbito desta Administração 

Executiva Regional de Marabá-PA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS DE ARAÚJO LOUREIRO JUNIOR 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-GRP, de 25 de março de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002 e Portaria nº 1272/PRES/2002, de 12 de 

dezembro de 2002,   

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência ao servidor MAURA BARROS GOMES -  ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, nível NI-S.III, matrícula 0446951 e, em seus impedimentos, ao servidor JUARAN GOMES DA SILVA, 

ocupante do cargo de Vigilante, nível NI.S-III, matrícula 1141148, para fiscalizarem o CONTRATO nº.  311/2008, firmado 

com a EMPRESA IPANEMA SEGURANÇA LTDA, constante no PROCESSO Nº 087622328/2008-DV, referente 

prestação de serviço de segurança, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-GRP, de 25 de março de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002 e Portaria nº 1272/PRES/2002, de 12 de 

dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência a servidora VITORIA RÉGIA DIAS ALVES, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matrícula 0445909 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DE FÁTIMA 

ALMEIDA MARTINS, ocupante do cargo de Auxiliar de Ensino, nível NI-S.III, matrícula 0445332, para fiscalizarem o 

CONTRATO nº.  312/2008, firmado com a EMPRESA MT ENTREGAS RÁPIDAS LTDA, constante no PROCESSO Nº 

08762002064/2008-DV, referente a prestação de serviços de limpeza, higiene e conservação no âmbito da sede desta 

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional 

 

 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-PFD, de 25 de março de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 30.03.09 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 02-06 Jan-Mar/2009 

 

 
17 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12  de dezembro de 2002,   

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico em Agricultura e Pecuária, 

NI-S.III, matrícula nº 0444936, e, em seus impedimentos, ao servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, 

NS-A.III, matrícula nº 1475956, para fiscalizarem o contrato nº 33/2009, referente processo nº 08773.000004/2009-DV 

celebrado entre esta Fundação e Aguiasul Empreendimentos Imobiliários Ltda, com o objetivo de locação do imóvel para 

Sede, desta  Administração Executiva Regional. 

                 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

    Administrador Regional  

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-CPC, de 30 de março de 2009. 

O ADMINISTRADOR EXECUTIVO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

DE CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso  das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor DILAMAR CANISIO GOETZ BATTIROLA, ocupante do 

Cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula  nº 0446173, e em seus impedimentos a servidora NEIDES 

TEREZINHA CARARO LAZARO, ocupante do Cargo de Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula nº 0446171, para 

fiscalizarem o Contrato nº 284/2008, com a Empresa ORBENK  ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  para a 

prestação  terceirizada de serviços de apoio administrativo  na sede da Administração Executiva Regional da FUNAI em 

Chapecó/SC, na Terra Indígena Palmas e Terra Indígena Nonoai.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Administrador Regional 


